
PedF UK Praha 

Katedra psychologie 

 

Věc: Posudek vedoucího na práci Overclaiming test – příspěvek k validizaci (vypracovala 

Nikola Minarčíková) 

 

Práce je zaměřená na psychometrickou analýzu metody Overclaiming. Jde o metodu 

převedenou a adaptovanou na české podmínky (či lépe pokus o ní). Autorka se poctivě snažila 

vypořádat se s nelehkým tématem. Jak píše autorka v abstraktu použila data od, „140 osob z 

běžné populace a 68 účastníků výběrového řízení na pozici justičního čekatele nebo soudce“, 

ty analyzovala a interpretovala Její práce byla značně náročná – spolupracovala na sběru dat u 

studentů, komunikovala s americkým autorem testu, analyzovala data u osob z výběrového 

řízení.  

 

Autorka shromáždila značné množství dostupné literatury, souhrn literatury je podle mého 

názoru velmi adekvátně popsaný. Data jsou správně prezentována v tabulkách a přiměřeně 

popsána v textu. Oceňuji diskusní část, kde se autorka snažila vypořádat s interpretací dat, 

která nevycházela podle původních představ, že metoda bude detekovat osoby s tendencí 

k přehánění a nečestnosti obecně. Pokoušela se vztáhnout výsledky metody Overclaiming 

k dalším metodám, měřících podvádění a jiné charakteristiky.  

 

Při čtení práce s odstupem je možné říci, že stanovené cíle byly více než naplněny. Během 

zpracování práce se posuzovaná projevovala jako vysoce spolupracující, spolehlivá, měla 

možnost vyzkoušet si spolupráci s NÚDZ. K prezentované tématice přistupovala velmi 

aktivně a odpovědně. Míra samostatnosti a snahy po celou dobu vypracování práce byla 

výrazná. Její práci hodnotím jako - pro účely bakalářské práce – nadprůměrnou.  

  

Práci doporučuji k obhajobě.  

 

20.4.2016 

 

Marek Preiss 

Národní ústav duševního zdraví 

 


